CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Do Sr. Coronel Chrisóstomo)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento  n°
24/2021,  que  requer  a  realização  de
Audiência Pública para debater o andamento
das  operações  do  Satélite  Geoestacionário
de  Defesa  e  Comunicações  Estratégicas  –
SGDC.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e ouvido este Plenário, o aditamento
do Requerimento nº 24/2021 para incluir os seguintes participantes na audiência pública
sobre  o  andamento  das  operações  do  Satélite  Geoestacionário  de  Defesa  e
Comunicações Estratégicas – SGDC:

1. Fernando  Camargo,  Secretário  de  Inovação,  Desenvolvimento  Rural  e
Irrigação do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento;

2. Mauro  Luiz  Rabelo,  Secretário  de  Educação  Básica  do  Ministério  da
Educação;

JUSTIFICAÇÃO

O  Satélite  Geoestacionário  de  Defesa  e  Comunicações  Estratégicas  (SGDC)
fornece  conexão  de  internet  banda  larga  de  alta  velocidade  em  100%  do  território
nacional, beneficiando a comunicação no setor de defesa e a sociedade brasileira de
modo geral. Nesse sentido, outros setores importantes e igualmente beneficiários desta
tecnologia terão a oportunidade de discutir o SGDC em suas respectivas áreas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres pares, submeto
esta solicitação à consideração deste colegiado.

Sala das Sessões,           de            de 2021.

CORONEL CHRISÓSTOMO
Deputado Federal PSL/RO

*C
D2

10
79

35
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Chrisóstomo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210793544300

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

1
11

:0
4

- C
CT

CI

	CÂMARA DOS DEPUTADOS